
 

 

Despacho PRES-CAU/SP nº 002/2021 – Página 1 de 3 

 

DESPACHO Nº 002/2021 DA PRESIDENTE DO CAU/SP 

(ad referendum do Plenário) 

 

Aprova, ad referendum do Plenário do CAU/SP, 

a alteração no calendário de reuniões dos órgãos 

colegiados do CAU/SP de 2021, e estabelece 

outras providências.  

 

A Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do CAU/SP, no uso das atribuições que lhe conferem 

o artigo 35, inciso III, da Lei nº 12.378/2010 e art. 155, incisos I e XXXI e 56 do Regimento Interno do 

CAU/SP; e 

 

Considerando a Deliberação Plenária nº 0377-06, de 17 de dezembro de 2020, que homologou o calendário 

de reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SP de 2021; 

 

Considerando a proposta de calendário apresentada pela Deliberação nº 001/2021-CPFi-CAU/SP, de 13 de 

janeiro de 2021; 

 

Considerando a proposta de calendário apresentada pela Deliberação nº 001/2021-CEP-CAU/SP, de 14 de 

janeiro de 2021; 

 

Considerando a proposta de calendário apresentada pela Deliberação nº 001/2021-CF-CAU/SP, de 14 de 

janeiro de 2021; 

 

Considerando a proposta de calendário apresentada pela Deliberação nº 006/2021-CEF-CAU/SP, de 14 de 

janeiro de 2021; 

 

Considerando as manifestações dos membros do Conselho Diretor do CAU/SP, em reunião realizada no dia 

18 de janeiro de 2021; 

 

Considerando que as comissões especiais do CAU/SP serão instituídas na 2ª reunião plenária ordinária de 

2021 do CAU/SP, prevista para ocorrer em 25 de fevereiro de 2021; 

 

Considerando que compete ao Presidente do CAU/SP resolver casos de urgência ad referendum do Plenário, 

nos termos do artigo 155, inciso XXXI, do Regimento Interno do CAU/SP; e 

 

Considerando a previsão do artigo 56 do Regimento Interno do CAU/SP que dispõe: “Em situações que 
exijam cumprimento de prazos antes da realização de reuniões plenárias, o presidente poderá praticar atos 

ad referendum do Plenário, cabendo sua apreciação na primeira reunião plenária subsequente”. 

 

RESOLVE: 

 

1- Aprovar, ad referendum do Plenário do CAU/SP, a alteração no calendário de reuniões dos órgãos 

colegiados do CAU/SP de 2021, conforme anexo, nos termos solicitados pelas próprias comissões 

ordinárias citadas; 

 

2- Encaminhar às comissões especiais do CAU/SP, após sua instituição, para que deliberem sobre o 

calendário de reuniões, a partir do mês de abril de 2021; 

 

3- Submeter ao Plenário do CAU/SP, para que seja apreciado na próxima reunião plenária para os fins do 

artigo 29, incisos IX e XII, do Regimento Interno do CAU/SP. 

 

São Paulo – SP, 27 de janeiro de 2021 

 

 

Catherine Otondo 

Presidente do CAU/SP  



 

 

Despacho PRES-CAU/SP nº 002/2021 – Página 2 de 3 

 

 

ANEXO 

 

 
 

1
4

h
1

4
h

C
EA

U

C
D

 -
 1

4
h

C
D

 -
 1

4
h

C
D

 -
 1

4
h

C
EA

U

C
EA

U

C
P

Fi

C
D

 -
 1

4
h

A
N

IV
ER

S.

SÃ
O

 P
A

U
LO

2
9

2
8

2
7

2
6

P
Á

SC
O

A

C
H

R
IS

TI

TI
R

A
D

EN
TE

S

2
1

2
2

2
3

1
7

1
8

8
9

1
0

1
1

1
2

3
0

3
1

C
C

o
m

C
D

 -
 1

4
h

C
P

FI
 -

 1
4

h
C

EF
C

F

C
D

 -
 1

4
h

C
ED

 -
 0

9
h

D
IA

 D
O

TR
A

B
A

LH
O

1
9

2
0

2
1

1
8

1
9

2
0

2
4

1
6

9

P
LE

N
Á

R
IA

1
4

h
 -

 1
8

h
1

4
h

 -
 1

8
h

2
4

2
5

3
0

2
7

2
8

2
9

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

2
3

P
LE

N
Á

R
IA

P
LE

N
Á

R
IA

2
6

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
2

1
4

h
 -

 1
8

h

1
9

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

C
P

Fi

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

9

C
EF

C
F

C
EP

C
F

C
EP

1
2

7
8

6
7

8
9

1
0

2
3

4
5

6

SE
X

TA

SA
N

TA

2
3

1

Q
S

S
S

S
D

S
T

Q
S

D
S

T
Q

Q

C
O

R
P

U
S

C
ED

1

C
ED

1
0

1
1

4
5

6
7

8

2

C
ED

C
O

A

4
5

1

3
0

3
1

3

C
O

A
C

O
A

T
Q

3
1

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8 Q

S

2
8

A
B

R
IL

M
A

IO
JU

N
H

O

D
S

2
9

3
0

2
9

3
0

2
8

1
4

h
 -

 1
8

h

2
5

2
6

2
7

2
6

2
7

2
1

2
2

2
3

2
4

2
3

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

1
4

h
 -

 1
8

h

P
LE

N
Á

R
IA

P
LE

N
Á

R
IA

C
R

I

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

1
4

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
4

1
5

C
EP

 -
 0

9
h

C
A

R
N

A
V

A
L

C
O

A
 -

 9
h

C
P

U
A

T
1

4
h

 -
 1

8
h

C
P

C

3
4

5
6

7
8

9
7

8

P
LE

N
Á

R
IA

C
D

P

1
2

3
4

5

U
N

IV
ER

SA
L

C
ED

C
O

A

1
3

9
1

0
1

1
1

2
1

3
7

C
O

N
FR

A
T.

JA
N

EI
R

O
FE

V
ER

EI
R

O
M

A
R

Ç
O

D
S

T
Q

Q
S

1
2

3
4

5
6

1

Q
S

S
S

S
D

S
T

Q
S

D
S

T
Q

Q

C
ED

C
O

A

C
F

C
EF

C
EF

C
F

C
P

Fi
C

P
Fi

C
EP

C
EP

2
6

C
EF

C
F

C
EF

C
EP

C
P

Fi



 

 

Despacho PRES-CAU/SP nº 002/2021 – Página 3 de 3 

 

 

2
6

P
LE

N
Á

R
IA

D
O

 B
R

A
SI

L

C
EA

U

C
ED

C
O

A 4
5

6

C
D

 -
 1

4
h

C
D

 -
 1

4
h

C
D

 -
 1

4
h

C
D

 -
 1

4
h

C
EA

U

1
4

h
 -

 1
8

h

P
LE

N
Á

R
IA

1
4

h
 -

 1
8

h

3
0

D
ia

 d
o

 A
rq

. e
 U

rb
.

2
0

2
1

2
2

2
3

1
6

31

N
SA

 S
R

A

D
P

O
SP

 n
º 

03
77

-0
6.

20
20

 d
e 

17
.1

2.
20

20

1
4

h
 -

 1
8

h
C

EA
U

30

P
LE

N
Á

R
IA

1
6

14
1

5
1

6
1

7
1

8
10

1
1

1
2

1
3

1
4

12

U
IA

2
0

2
1

R
IO

P
LE

N
Á

R
IA

C
ED

C
EP

1
0

IN
D

EP
EN

D

C
ED

1
1

2
3

1
4

h
 -

 1
8

h

FI
N

A
D

O
S

C
O

A

1
2

3

C
ED

C
O

A

2
3

3
0

3
0

3
1

2
8

2
9

1
6

1
7

1
8

1
1

1
2

2
8

2
9

1
4

1
5

2
4

2
8

2
9

17
1

8
1

9
2

0
2

1
2

2

26
2

7
24

2
5

2
6

2
7

28
2

9

27
19

2
0

2
1

2
2

23
21

2
2

2
3

2
4

2
5

N
EG

R
A

R
EP

Ú
B

LI
C

A
A

P
A

R
EC

ID
A

C
P

Fi

C
O

N
SC

IÊ
N

C
.

C
D

 -
 1

4
h

1
5

1
9

P
R

O
C

LA
M

1
3

2
0

C
F

5
6

7
8

9
1

0
8

9
1

0
1

1
1

2
13

C
ED

3
4

C
O

A

4
5

6

3
4

5
6

7
8

9
7

3
1

26
2

7

Q
S

S
S

S
D

S
T

Q
S

D
S

T
Q

Q

C
EF

25
2

6
2

7
2

8
2

9
3

0
31

29
3

0

1
4

h
 -

 1
8

h

D
S

T
Q

Q
S

O
U

TU
B

R
O

N
O

V
EM

B
R

O

1
4

h
 -

 1
8

h

18
1

9
2

0
2

1

11

2
4

25
2

4
2

5
2

6

4
5

6
7

8
9

10

U
IA

2
0

2
1

R
IO

U
IA

2
0

2
1

R
IO

U
IA

2
0

2
1

R
IO

U
IA

2
0

2
1

R
IO

P
LE

N
Á

R
IA

2
7

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

17
15

1
6

1
7

1
7

1
8

1
9

2
0

21
12

1
8

1
3

1
4

1
5

1
1

14
5

6
7

8
9

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

D
S

T
Q

Q
S

C
ED

C
O

A

C
EP

Q
S

S
S

D
S

T
Q

S
D

S
T

Q
Q

JU
LH

O

N
A

TA
L

S 4 2
5

SE
TE

M
B

R
O

C
F

C
P

Fi

C
EF

C
F

A
G

O
ST

O

7
1

2

C
EP

C
EF

C
P

Fi

3

C
O

A

2
3

C
EF

C
F

C
P

Fi
C

EP
C

EP
C

EF
C

P
Fi

C
EF

C
F

C
F

C
EP

28
19

2
2

2
3

24
22

P
LE

N
Á

R
IA

R
EV

O
LU

Ç
.

C
O

N
ST

IT
U

C
.

1
2

C
P

Fi

C
D

 -
 1

4
h

2
3

D
EZ

EM
B

R
O


